INDICAÇÃO Nº. 0127/19

Reitera indicações ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de reinstalar o semáforo no
cruzamento da Avenida Princesa Izabel com a Rua Castelo Branco.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 20/05/2019     Despacho em 20/05/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0017/18, a

Indicação nº 0102/18, a Indicação nº 0256/18, todas de autoria da vereadora Claudinéia

Guimarães da Silva, e a Indicação nº 0168/18, de autoria do vereador Cássio Aparecido

Pereira e subscrita pelos demais vereadores, solicitando que providências sejam tomadas

pelo setor competente da Prefeitura no sentido de reinstalar o semáforo no cruzamento da

Avenida Princesa Izabel com a Rua Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA:

 Há cerca de oito anos o proprietário da Padaria "Oba Oba" trabalha neste ramo em

nosso Município, gera muitos empregos e recentemente realizou uma reforma, a qual

expandiu sua padaria e deu um novo "ar" à entrada de Guariba, deixando-a mais

receptiva. Sabe-se que a mobilidade urbana é diretamente afetada pelo comércio, e a

necessidade de controlar o tráfego de veículos e de pedestres é ainda maior.

 Muitas crianças vão ao local em horários de pico, onde é complicado atravessar

aquele trecho, pois há fluxo intenso. Sou constantemente abordada por diversos

moradores e comerciantes das imediações relatando que se trata de uma via perigosa e a

demora da instalação de um semáforo está trazendo muita insegurança para todos.

 Apresento a presente reiteração - fruto de diversos pedidos sem sucesso - com o

propósito de evitar possíveis acidentes e resguardar a integridade física dos que ali

frequentam. Conto com a compreensão e resolução deste problema o mais rápido

possível.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de maio de 2019.

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães (PR) - Autora